
1 

Krizové řízení 

Seminář 



Správa státních hmotných rezerv 

 

• ústředním orgánem státní správy v oblastech hospodářských opatření pro 
krizové stavy a státních hmotných rezerv 

• zřízena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů 

• působnost upravena zejména zákonem č. 97/1993 Sb., o působnosti 
Správy státních hmotných rezerv, ve znění pozdějších předpisů 

2 

http://www.sshr.cz/SiteCollectionDocuments/zakon21969.pdf
http://www.sshr.cz/SiteCollectionDocuments/zakon971993.pdf


Správa státních hmotných rezerv 

• v čele Správy je předseda, kterého jmenuje a odvolává vláda 

• zásady činnosti Správy a zásady její organizace stanoví Statut Správy 
státních hmotných rezerv 

 

• Hlavní poslání Správy definují zákony: 

• č. 97/1993 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o působnosti Správy státních 
hmotných rezerv, 
č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 
některých souvisejících zákonů, 
č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a 
o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nouzových zásobách 
ropy). 

 

3 

http://www.sshr.cz/SiteCollectionDocuments/zakon971993.pdf
http://www.sshr.cz/cinnosti/documents/zak2412000.pdf
http://www.sshr.cz/cinnosti/documents/zak1891999.pdf


Správa státních hmotných rezerv 

• Základní činnost: 

 

• Hospodářská opatření pro krizové stavy 

• Logistika státních hmotných rezerv 

• Ropná bezpečnost 

 

 

4 



Systém hospodářských opatření pro krizové stavy 
Systém nouzového hospodářství 

• Určen k zajištění nezbytných dodávek potřebných k pokrytí základních 
životních potřeb obyvatelstva, k podpoře činnosti hasičských záchranných 
sborů a k podpoře výkonu státní správy.  

• Vychází z požadavku, aby zajištění potřebných věcných zdrojů probíhalo 
pokud možno způsobem obvyklým v období mimo krizové situace. 

• Prioritním zdrojem potřebných věcných zdrojů jsou věcné prostředky a 
služby ve vlastnictví podnikatelů, které mohou být za podmínek 
stanovených zákonem využity pro řešení krizových situací. 

5 



Systém hospodářských opatření pro krizové stavy 
Systém hospodářské mobilizace  

• Určen k zajištění potřebných věcných zdrojů pro ozbrojené síly a ozbrojené 
bezpečnostní sbory, jsou dodávány za stavu ohrožení státu a za válečného 
stavu od podnikatelské sféry v České republice.  

6 



Systém hospodářských opatření pro krizové stavy 
Systém státních hmotných rezerv  

• Vytváří materiální zdroje nezbytné pro řešení krizových situací, které není 
možné zajistit u podnikatelů a za jejichž zajištění odpovídá stát.  

• Státní hmotné rezervy vznikají na základě požadavků krizových plánů 
ústředních správních úřadů a je možné je rozčlenit na hmotné rezervy, 
pohotovostní zásoby, zásoby pro humanitární pomoc a mobilizační rezervy. 

• Hmotné rezervy tvoří strategické rezervy státu v oblasti nouzových zásob 
ropy a ropných produktů a zásob pro zajištění surovinové a potravinové 
bezpečnosti České republiky.  

• Pohotovostní zásoby a zásoby pro humanitární pomoc vytváří Správa 
státních hmotných rezerv v systému nouzového hospodářství. Mobilizační 
rezervy zajišťují nezbytné požadavky v systému hospodářské mobilizace. 

 

7 



Systém hospodářských opatření pro krizové stavy 
Výstavbou nezbytné infrastruktury  

• pokryta ta část požadavků na materiální zdroje, která má infrastrukturní 
charakter. 

 

Systém regulačních opatření  

• připraven jako krajní opatření systému HOPKS pro období, kdy dopady 
krizové situace znemožní normální tržní způsob výroby a distribuce zboží 
potřebného zejména pro pokrytí základních životních potřeb obyvatelstva 
na území postiženém krizovou situací. 

8 



Logistika státních hmotných rezerv 
Správa státních hmotných rezerv zabezpečuje financování, obměnu, záměnu, 
půjčku, uvolnění, nájem, prodej, skladování, ochraňování a kontrolu státních 
hmotných rezerv a podle požadavků krizových plánů i jejich pořizování. 

 

Z hlediska účelu se státní hmotné rezervy člení na: 

 
- hmotné rezervy,  
- mobilizační rezervy,  
- pohotovostní zásoby, 
- zásoby pro humanitární pomoc. 

9 



Logistika státních hmotných rezerv 
Hmotné rezervy 

• tvoří vybrané základní suroviny, materiály, polotovary a výrobky 

• určeny pro zajištění obranyschopnosti a obrany státu, pro odstraňování 
následků krizových situací a pro ochranu životně důležitých hospodářských 
zájmů státu 
 

Mobilizační rezervy 

• tvoří vybrané základní suroviny, materiály, polotovary, výrobky, stroje a jiné 
majetkové hodnoty určené pro zajišťování mobilizačních dodávek (pro 
podporu ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů po vyhlášení 
stavu ohrožení státu a válečného stavu) 

10 



Logistika státních hmotných rezerv 
Pohotovostní zásoby 

• tvoří vybrané základní materiály a výrobky, určené k zajištění nezbytných 
dodávek pro podporu obyvatelstva, činnosti havarijních služeb a 
hasičských záchranných sborů po vyhlášení krizových stavů, v systému 
nouzového hospodářství, kterou nelze zajistit obvyklým způsobem.  

 

Zásoby pro humanitární pomoc 

• tvoří vybrané základní materiály a výrobky určené po vyhlášení krizových 
stavů k bezplatnému poskytnutí fyzické osobě vážně materiálně postižené 

11 



Ropná bezpečnost 
Typový plán pro řešení krizové situace „Narušení dodávek ropy a ropných 
produktů velkého rozsahu“: http://www.sshr.cz/cinnosti/odrb/TP_2010.pdf 

 

 

12 

http://www.sshr.cz/cinnosti/odrb/TP_2010.pdf


Zdroje 

 

– http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx 

 

 

13 

http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx
http://www.sshr.cz/stranky/default.aspx


14 

Děkuji za pozornost 

Tento studijní materiál byl vytvořen jako výstup z projektu č. CZ.1.07/2.3.00/20.0014 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 


